OBSERVATIO XVI.

Actus hic secretorio-excretorius potius tuendus, atque nonnunquam etiam in subjectis hoc inquinamento infectis, quando deficit, promovendus est.

Nonnunquam inquinamentum hoc plicosum per multos annos in corpore delitescit, tandemque modo minores, modo majores ac periculosiores, pro diversitate ante dictarum circumstantiarum, in corpore præstat effectus, ubi quidem, præter nocivos istos, aliquando salutaris etiam iste, nempe secretio & excretio illa salutariter simul oritur; aliquando vero perniciosi effectus successive & augentur & periculosiores fiunt, sine subsequente hoc salutari effecto. Nonnunquam immediate, quando contagio hoc miasmata hominibus commutatur, repente per nimis amplos atque apertos poros, ac tubulos statim interiora capitis, & corporis intrat, & hoc penetrat, vimque nocivam luculenter manifestat; plicaque nulla ibidem oritur. Nonnunquam etiam imprudenter homines propter deformitatem, aut alia de causa plicas istas sive ab-

abscindunt, sive cultro abradunt, tumque tubuli ac meatus in cute aperti concidunt, ab aëreque ambiente constringuntur, vel a coagulatis istis humoribus simul etiam obstruuntur, & materiæ hujus secretio, tum plenarie supprimitur, partimque ibidem subsistit, partim vero ad interiora corporis cum reliquis humoribus devolvitur, sive regurgitat, unde pessimi ac periculosissimi, & quidem breve post temporis spatium in corpore oriuntur effectus. Ratio est evidens, omnis enim materia peccans secreta, vel in partibus quibusdam stagnans, majorem mora concipit acrimoniam, aut virulentiam, & retrocedens ad interiora, periculosissima sæpius excitat symptomata, uti hoc in variolis, morbillis, scabie, tinea capitis &c. quotidie evenire observamus. Hisce itaque in casibus, ut œconomia humana a perniciosi effectibus sive præservetur, sive liberetur, ante omnia eo potissimum allaborandum est, ut actus hic secretorio-excretorius restituaatur, sive, ut productio plicæ promoveatur, quod fieri potest *experient.* D. *Præsidis* methodo simplicissima quidem, sed certa & optima. Paratur nempe ex herba lycopodii cum aqua simplici decoctum saturatum, quocum lintea imbuuntur, quæ aliquoties de die capillitio calide applicantur; fotu enim calido hujus decocti dolores, ac spasmi hujus partis sopiuntur, cutis rigida & arida emollitur, pori ac meatus obstructi & constricti referuntur, humores glutinosi hisce impacti diluuntur, atque ad exitum disponuntur, adeoque hisce cussis, quæ productionem hujus plicæ evidenter alias impediunt, legitime remotis, dicto antea modo, cirri postmodum isti facile ac brevi sese explicant & actus iste salutaris incipit, atque successive magis magisque melius succedit, ac continuat. Præterea prudenter etiam actus iste conservandus nec quodammodo turbandus est; hinc frigus maxime externum & refrigerantia omnia, nec non constringentia & unctiosa, viscosa poros obstruentia, quæ male sæpius huic parti applicari solent, summo studio vitanda sunt: alias confirmante hoc quotidiana experientia, statim dolores capitis, & varii in illo spastici oriuntur effectus, tum materia hæc membranas capitis sensibiles occupat.

OBSERVATIO XVII.

Diagnosif hujus mali modo satis manifesta, modo valde occulta est.

Quando crines incipiunt complicari, vel quando plica jam est producta, tum quidem manifeste satis malum hocce cognosci, illudque, nec non specialis hujus causa ab aliis morbis ac causis morbificis, facile distingui potest, imprimis ab illis, qui unam tantum vel alteram plicam talem jam viderunt. Quando vero inquinamentum hocce internas corporis partes occupat, & virulentiam suam in illis exercet, valde difficile hæc morborum, ac symptomatum inde oriundorum causa ab aliis causis morbificis, pares effectus in

corpore præstantibus, discerni potest, difficillime autem præsentia illius cognoscitur, quando sanguinis massæ immixtum hoc inquinamentum, & quasi inviscatum, sine notabili quodam effectu in corpore adhuc latitat. Quibus in casibus ex sedula observatione depromptas sequentes commendamus cautelâs sive notas: (1) ante omnia examinanda hæreditaria dispositio, non facile enim, imo forte nunquam, infans ex parentibus præcatis natus, ab hoc inquinamento manet immunis. (2) Utrum forte in aliis corporis partibus pilolis plica quædam hæreat occulta, sæpius enim in inguine plicas observavimus varias. (3) Attendenda est phantasiæ corruptio, quæ per appetitum depravatum maxime manifestatur, dum anxie res quasdam absurdas aut minus salutes appetunt; sic nota sunt exempla quorundam, qui, ex anxio desiderio hauriendi spiritum ardentem inopinato, sine ulla alia causa sæpius lipothimias incurrebant, & solo deinde hujus spiritus odore, vel sapore, iterum excitabantur, sæpe hinc sub pica latet plica. (4) Inter signa ista referri quoque possunt sudores capitis viscosi, glutinosi, capillitii spurcitiæ & orti in illo furfures. (5) Nec omittenda sunt signa, quæ ex unguibus desumuntur: hinc consideranda est illorum deformitas, incurvatio, scabrities, color, livitas, nec non corruptio. Circumstantiæ dictæ sedulo semper examinandæ sunt, quando suspicio quædam de inquinamento plicoso præsto est; signa enim hæc, imprimis collectim sumpta, semper specifici hujus inquinamenti præsentiam indicant. Magis vero de rei veritate medicus confirmatur, quando ex iusta quadam suspicione dictis antehac in casibus, remedium illud externum laudatum, alias innocuum, ægrotis commendabit, ubi tum ordinario in illis, qui hoc inquinamento infecti sunt, brevi tempore plica formari incipiet, aliis vero etiam totus talis calidus minime nocebit, quamvis talis effectus inde non oriatur.

OBSERVATIO XVIII.

Circa prognosin medicus effectus, qui ab inquinamento hoc specifico virulento oriuntur, quando ad interiora corporis fuit delatum, prudenter distinguere debet ab effectibus, qui ab actu hoc peculiari secretorio-excretorio originem trahunt, priores enim omnes præternaturales, ac perniciosi, posteriores vero maxime salutes sunt.

Itaque circa prognosin sequentia potissimum sunt notanda: (1) Quamvis inquinamentum hoc per multos sæpe annos sanguini involutum, sine notabili quodam malo subsequente effectu, remaneat, attamen, nisi hoc per dictum actum secretorio-excretorium ab illo separatur, tandem, sive citius, sive tardius, sui juris fit, & pro diversitate partium varios tum noxios præstat effectus, uti ex supra dictis satis patet. (2) Citius, ac

gravius hoc periculum minatur, quando seroso-lymphaticis humoribus est immixtum. (3) Materia secreta in capillitio ad interiora iterum regurgitans brevi tempore pessimos, ac periculosissimos edit effectus, de quibus itidem videantur historiæ supra recensitæ. (4) Prout partes internæ magis, vel minus sunt nobiliores, ac sensibiles, quas adoritur, eo plus vel minus perniciosi aut periculosi sunt effectus, qui in illis ab hoc inquinamento oriuntur. (5) Quo diutius hæc materia humoribus seroso-lymphaticis internis est commixta, eo majorem visciditatis, & acrimonix gradum assumit, eoque pertinaciores, periculosiores, curatu difficiliores, imo interdum lethiferos, post se trahit effectus. (6) Et quidem eo citius, quando fermentescentibus salivalibus commiscetur humoribus vid. *observ.* 8. (7) Quo magis partes solidæ molles jam sunt corruptæ, eo majus imminet periculum. (8). Eo minor vero reconvalescentiæ spes superest, quando duriores, nempe cartilagine, & ossa, jam valde sunt erosa aut corrupta. Plura vid. in recensitis historiis.

OBSERVATIO XIX.

Quamvis hoc inquinamentum actu secretorio & excretorio ante nominato optime à massa humorum secernatur, & simul ibidem excernatur; nihilominus effectus præternaturales perniciosi, in œconomia humana à virulenta hac materia orti, dum diversimode, sive mixtio, sive structura illius læditur, sive motus regulares illius turbantur, auxilium requirunt medicum, ut illi corrigantur, aut tollantur; quapropter sequentes commendamus cautelâs practicas, in cura horum malorum summe necessarias, & prudenter adhibendas.

Conducunt itaque hoc in malo (1) alterantia, & quidem partim decocta aquosa diluta, quæ ex rasura ligni sassafras, radice sarsaparillæ & radice lapathi acuti componuntur, locoque potus ordinarii per longum tempus copiose satis adhibentur, quando humores sive lymphatici, sive salivales, sive serosi, propter inquinamentum diutius hisce immixtum, corrupti, nimis viscosi & aciores sunt facti, ut per dicta incidantur, corrigantur, fluxiles reddantur atque ad exitum disponantur. (2) Eundem etiam in finem prodest mixtura ex tincturæ antimonii & essentix pimpinellæ albæ æquali parte composita, priori decocto combinanda, quæ secretionem & excretionem simul per vias urinarias promovet, potest hæc ipsa ter quotidie ad guttas 40. pro dosi propinari. (3) Scopo non tantum corrigendi dictos humores, sed successive etiam ac blande per alvum excernendi, hoc præstantissimæ virtutis decoctum vinosum, quod *experient.* D. Praes. *observ.* 7. *hist.* 1. communicavit, optimo cum fructu adhibetur

interne, de cuius usu itidem locus citatus videri potest. (4) Tandem diaphoretica antimoniata, inprimis autem pulveres singularis efficacæ, quos loco modo citato commendavimus, quippe qui blandè ac tuto humorum dictorum corruptorum secretionem per superficiem corporis promovent, atque motum illorum progressivum per minimos corporis tubulos adaugent. (5) Profunt & nonnunquam sanguinis evacuationes artificiales, vario modo instituendæ, quando nempe sanguinis progressivus motus irregularis est, dum in quadam parte illius sive stagnatio, sive stasis, oritur (quamvis à nostra causa trahant originem) vel quando plethora maxime urget, ut impetus sanguinis à locis nobilioribus maxime à capite & pectore ad alia derivetur, copia illius nimia imminuatur & circulatio illius regularis restituatur. (6) Reliqua auxilia interna & externa, nec non methodus eadem prudenter adhibendi & applicandi, ex supra recensitis historiis repeti atque desumi possunt. Ceterum, quicquid positive agit medicus, semper tamen simul, ut secretio excretioque hujus inquinamenti per actum superius dictum promoveatur, respicere debet; nostra enim sententia corrupti quidem humores corrigi per auxilia ante nominata & expurgari possunt, inquinamentum vero hoc indolis fermentescens minime alterari, sed unice per dictum actum fecerni atque excerni debet. Unde etiam, quamvis motuum irregularium cause mediatae, nempe humorum nimia copia & spissitudo, tollantur, nunquam tamen vitiosi in ordinem legitimum rediguntur motus, nisi materia hæc peccans prius hoc actu sufficienter eliminetur.

OBSERVATIO XX.

Sicuti inconveniens atque imprudens medendi methodus, malum item regimen, ac perversa diæta, multum ad exacerbationem mali istius sepius contribuunt; ita cautela etiam quædam, quid partim medicus, partim agrotus, omittere vel fugere hoc in casu debeat, summe sunt necessariae.

Normam quidem ac leges tam medici, quam infecti, aut ægroti, ex hætenus dictis formare sibi facile quivis potest, quid agendum vel omittendum sit; interea autem paucas adhuc cautelas hunc in finem placet addere: itaque (1) damnamus consilia atque auxilia illa superstitiosa, atque diabolica, quæ passim ac multoties hæc in regionibus sive commendantur, sive adhibentur & applicantur, quorum quidem mentionem aliquam facere, pietas non concedit. (2) Rejicienda etiam est farrago illa medicamentorum, atque imprudens illorum, inprimis infidorum, commendatio & applicatio, quæ passim in scriptis quorundam medicorum, inprimis D. Spærlingii, Bonfiglii & Binningeri reperitur, plus detrimenti, quam emolumenti præstans. (3) Mercurialia, ab aliis quidem hoc in malo laudata, plus nocuisse, quam pro-

profuisse, observavimus. (4) Quamdiu actus secretorio-excretorius legitime continuat, nihil temere à medico suscipiendum est, nec sive derivantibus, sive alterantibus, sive evacuantibus, iste turbandus est; quando vero sive iusta suspicio, sive certa indicantia, de mixtionis graviore læsione subsunt, tunc ante commendata methodus medendi prudenter applicetur. (5) In regimine, plicosi corpus, inprimis caput, calide semper foveant, atque à frigore externo defendant, ut actus ille eo melius procedat. (6) Diætã vero nimis lautam ac plenam, omniaque acida, acria, nimium salsa, cibos crudos ac duros, aut fumo induratos, spiritus per fermentationem parati copiam nimiam, aliaque quæ ad visciditatem & acrimoniam humorum alias conferunt, illi inprimis summo fugiant studio, quorum humores à latente in corpore, vel à retrocesso inquinamento, valde jam sunt corrupti, ne propter dictas causas mali vis magis exacerbetur. (7) Præservativa auxilia medica positiva, ab Excell. D. Bonfigli inprimis commendata, inter lusus otiosæ phantasiæ jure referuntur; qui vero caute ac studiose contagium hoc evitabit, nisi per hæreditatem fuerit infectus, ab hoc malo semper manebit immunis. (8) De præservatione agentes, circumstantia illa adhuc brevissime examinanda est, utrum nempe, juxta mentem modo citati D. Bonfigli, infectio fieri, aut inquinamentum plicosum propagari possit, dum impii quidam homines, plicam abscissam, in cerevisiam, aut in alium immittunt prius liquorem, & hospitibus advenientibus postea conspurcatum hunc propinant potum? Nostra quidem sententia, neque quidem illi, quorum fuit hæc plica, ab isto malo ex voto inde liberantur, neque alii quidem specifico hoc malo, quando infectum & nauseabundum talem potum ingerunt, vere inficiuntur; utrum vero post ingestum illud inquinamentum potui immixtum, plicæ postea in ventriculo oriantur, aut producantur, vel formatae jam cum cibo aut potu à quibusdam, maxime ab ebriis, ingerantur, quales per vomitum ex faucibus ejectos, viri alias fide digni se vidisse mihi retulerunt ac firmiter confirmarunt, & quales etiam per alvum excretos fuisse acta medicorum Berol. Tom. IV. p. 71. perhibent, de rei veritate non plenarie convicti, modo latius hæc examinare nolumus. (9) Quod vero de prima mali hujus origine nihil diximus, nemo nobis vitio vertet. Ignota adhuc manet pestilentia veræ & luis venereæ origo primo-prima; sic & mali hujus prima origo, propter ignorantiam causarum verarum, quas in remotis illis mundi partibus accuratius examinare occasio non permittit, nobis est ignota, melius enim est nihil, quam ficta, & falsa dicere aut statuere.

F I N I S.

GEORGII ERNESTI STAHL,

PROGRAMMA

DE FISTULA LACRYMALI.

Halæ 1702, Julio.

Quemadmodum ætas nostra recentior de felicitate temporum suorum in eo præcipue non immerito gloriatur, quod Anatomix atque Chymix luculentioribus occasionibus impetratis, multarum rerum, quas veteres minus assequi potuerant, mechanico-organicas rationes atque conditiones, nunc melius perspicere atque deprehendere queat; ita omni utique studio in illud omnes nervos intendere convenerit, ne hæc Anatomiam omni *ἀξιόβητα* administrandi libertas, in otium nos, & nudam admirationem simplicium phaenomenorum, devolvat, & nulli iusto usui nobis esse videatur. Sane vero, cum studium Anatomicum immediate magis assiduitatem & memoriam, quam aliud quicquam, respiciat atque poscat; quatenus nempe nudum factum concernit, quænam partes, ubi hæreant, qualem figuram, magnitudinem, structuram visibilem, &c. habeant: ita potest etiam non improbari oblectatio, ejusmodi ingeniis, in tractandis atque retractandis ejusmodi inspectionibus: At vero subsistere in sola hujusmodi historica notitia, esset profecto negotium ab omni utilitate alienum, adeoque Medico scopo, qui totus Practicus est, minime dignum propositum. Reminiscor quam sæpissime hujus negotii, quando conspicio, hodierno usque dum tempore, quo e talibus subsidiis, omnia potius meliora expectare iustissimum apparere debebat, has easdem adhuc acceptiones atque interpretationes foveri atque retineri, quæ illis temporibus, ubi talium non nisi plena regnabat ignorantia, formatæ atque suppositæ fuerant. Imo vero, angit tanto magis, Arti, sanitatem humanam juvandi atque sublevandi, intentam mentem, si etiam facillimæ comparationis atque connexionis, neglectus, circa ejusmodi negotia sese offerat. Ubi sæpe numero certè exopto, ut essent, qui exquisitius talia observarent, nosque de illis instituerent; cum abunde nota mihi sit incommoda illa interpretatio, qua monita quantumcunque vera atque fida, de diversis rebus sæpius suscepta, in odium perpetuo taxandi atque reformandi detorquentur. Quando vero, neque quiritando, nec optando, hic aliquid usu atque consideratu dignum impetratur, sed sola, vires suas ipso opere experiendi, restat semita; insistam hanc sane ulterius, & insuper habitis, quæ

quæ avocare animum forte possent, hoc agere perseverabo. Considerabo itaque præsentem Schediasmate, veram constitutionem illius pathematis, quod aliquoties jam *Fistula lacrymalis* nomine salutari, & ita tractari expertus sum, ut non solum in melius converti impossibile sit, sed etiam in deterius potius, non tam prolapsus, quam præceps actus videretur patiens. Est autem affectus, sequens Historia seu constitutio. Incipiunt patientes, & sæpius quidem ex affectibus circa nares primo sese exerentibus, coryzam, modo simpliciore, modo acriorem referentibus, imprimis autem oculi illius lateris consensualem, quasi falsum ardorem & complorationem una commoventibus, tandem denique perentiscere, madorem oculi frequentiore, &, si vel maxime non continuum, per vices tamen largius erumpentem: imprimis autem nocturno tempore ita oculum illum irrigantem, ut finito somno, conglutinatus velut, ulcerosa sanie, compareat oculus. Progreditur hoc incommodum citius apud alios, apud alios tardius, ad illum effectum, ut loco gelati nosæ illius substantiæ, quæ in crustaceam talem consistentiam transit, verum purulentum recrementum exhibeat; quod quidem paulo rarius, per diem, quam fluidius illud, sponte sese exeret: interim, quando post aliquot horarum intervallum, præcipue vero mane, post somnum, spatium ab interno oculi angulo ad nasum excurrens, digito, præsertim infra oculum, sursum stringendo, comprimitur, apparet mox circa angulum oculi interiorum, portio guttam unam vel alteram quantitate sua referens, crassius purulentæ saniei. Evenit etiam aliquando, præcipue si sponte sæpiuscule hujus substantiæ talis effusio contingat, ut reliquus oculus incommoda aliqua, imprimis autem ardorem quasi falsum, inde perentiscat: intra angulum etiam atque nasum, si attentius cum altero latere faciei comparetur, turgidius apparet illud interstitium; glandula etiam lacrymalis istius oculi, communiter altera paulo tumidior atque rubicundior apparet. Imo vero, quo magis plorat, sive humorem suum effundit, pars hæc ita affecta, eo majora incommoda, circa superficiales oculi tunicas, adeoque ipsam corneam, perentiscunt patientes, donec magis magisque graviorum obscuratorum metui exponantur. Affectum ita comparatum, nunquam alio nomine appellari audivi, quam *fistula lacrymalis*; indolem atque sedem ipsius collocari in *fistuloso* aliquo *ulcusculo*, ab *angulo oculi interno*, ita versus nares excurrente, *juxta*, aut forte *per* illam ipsam *carunculam* lacrymalem sive *glandulam*, atque ad nasi *cavum*, si quidem non statim terminato, eo tamen vergente atque tendente. Hac itaque consideratione, tota semper intentio eo directa fuit, ut per ipsum *angulum oculi*, *per* aut *juxta* glandulam lacrymalem, medicamenta applicarentur; quæ quidem, cum *turundis* etiam eo adigenda atque imprimenda, non solum insignia incommoda, *dolores*, *irritationes*, *rubores*, *inflammationes*, glandulæ istius *intumescuntiam*, imo totius faciei exterioris, capitis vero interioris cruciatus, &c. post sese traxerunt: sed tandem Chirurgos harum rerum administratores, plane ad *erosiones*, & *extirpationes* glandulæ hujus, invitarunt atque

que animarunt: sic, ut etiam citra directum consilium extirpationis, plus semel, modo medicamentorum efficacia, modo deligationis & profundius impressarum turundarum violentia, sincerum sanguinem ex angulo prorumpere, nihil sit novi aut insoliti. En verò scenam, quæ non solum in robustioribus, forte annosioribus & quadratis subjectis, sed in tenera etiam ætate, plus semel luditur, sicut ante paucos annos, in subjecto tenerioris sexus, ætatis, &, ex generis indole, etiam educationis delicatioris, factum esse, prolixius mihi relatum recordor: quis vero facile sibi moderetur, quin vitio mihi vertat, si edicam, *totam talem hujus talis affectus & considerationem & tractationem, & a vera ejus indole, & consequenter a vera, qua ipsi occurrere atque resisti debebat, ratione, penitus alienam esse?* Et tamen si illud dicere velim, quod ipsa res est, atque infert, ita sanè, & non aliter, constanter sonabit verum de hoc negotio iudicium. Nititur autem error bonam partem in *Anatomico defectu*, quasi hoc loco reliquis fundamentum præbente; dum e glandula lacrymali nullus transitus ad vel in nares, ita patet, ut per illum ejusmodi exitus ad oculum exoriri possit. Imò vero, qui merito *secundus*, quamvis in ordine ad medicationem, *primarius*, est error, plane non ita se habet negotium, quod *pirulenta* illa excretio, ex isto angulo, juxta vel retro, nedum per *glandulam* dictam lacrymalem, in oculum effundatur; sed prorumpit illa unice atque ordinariè, ex ita dicto *superiore puncto* lacrymali, in *palpebra superiore*, ubi *caruncula* seu *glandula* lacrymali dictæ proxima est, hiante atque patente. Hoc foramen, continuo ductu tendit atque vergit ad *canalem* membranaceum capaceum, qui secundum longitudinem narium deorsum procurrens, paulo inferius, quam ubi cartilago narium ab ossa substantia procedit, in ipsas nares dehiscit. De hoc quidem ductu, quantumvis etiam alterum ita dictum lacrymale punctum, ad eundem pergat eique inseratur, notatu tamen dignum videtur, quod nondum observare potuerim, quidquam hujus materiæ in affectu, de quo loquimur, per *inferius punctum* lacrymale, hinc emitti. Hæc res cum ita vere sese habeat, & ductus hic, qua *caruncula* lacrymalis ipsi adjacet, crassioris texturæ sit, quam arteria quæcunque ejusdem cum ipso magnitudinis: facile jam erit iudicatu, quid illa intrusio medicamentorum, imo *turundarum*, in *angulum* oculi, commodi vel utilitatis, vel contra incommodi, imo damni, inferre, apta nata sit. Unde quidem oblato mihi hujusmodi casu in *fœmina* 40. annorum, habitus sanguinei, carnosæ, quæ jam per trimestre spatium, a *Balneatore*, ipsis usque *catharticis*, audacius exercita fuerat, ut non solum graves, *oculi*, imò ipsius *genæ* dolores, sed tanto vehementiores *capitis* cruciatus, aliquoties & *odontalgici hemicranici*, acciderent (pro quo symptomate tollendo, non solum absumpti dentis unam & alteram residuam radiculam, sed duos insuper illæfos molares, ipsi evulsit) propterea diversè methode insistere, necessarium duxi. Præparato itaque corpore (quales etiam medicationes, sub ipsa cura, quando necessarium videbatur,

batur, iterabantur) & explorato prius, per ipsum illud punctum lacrymale, (quod facile tolerabat patiens, mediante chorda chelyos, cera in apice imbuta) flexu illo, quo ad sinum usque seu communem capacitatem ipsius primarii ductus sese recipit; & distinctis sanguiferis in hac persona conspicuis vasis, incisionem, directa cultelli cuspide oblique, ab oculo versus nasum, fieri curavi, ad os usque nasi penetrando; quam, uti nimis latam adornare non convenerat, turunda dilatari feci: & impositis dehinc eximiè mundificantibus balsamicis, donec fundus, qui initio nigricabat, (nempe ex aliqua carie illius superficiæ ossis narium,) æque atque totus ambitus incisionis, legitime mundificatus compareret, neque ullo modo, ad & per punctum lacrymale quicquam saniei ad oculum amplius propelli posset, (quod primis duabus septimanis adhuc eveniebat, obligato vulnere) tunc demum successive, & e fundo extrorsum, breviorè indies turunda, consolidari permissum hoc foramen: Adhibita denique trochlea compressoria, proportionate, prout ipsa cicatrix coibat, ad majorem indies compressionem adducta. Ita per Divinam Gratiâ, convenientè rationali methode, non modo sublatum, sed ita restitutum est hoc malum, ut hodie in septimum jam, favente Deo, annum, non solum ab hoc, sed omni etiam alio oculorum, & hujus præcipue, pathemate immunis vivat.

XIX.
ALEXANDRI CAMERARII
ET
JULII FRIDERICI BREYER,
DISSERTATIO
DE
OPHTHALMIA VENEREA,
ET PECULIARI IN ILLA OPERATIONE.
Tubing. mens. Junii 1734.

ALEXAN

Na 2

Oculorum tam mirabilis est fabrica, tam multiplex partium exquisito artificii genere effectuum in illis apparatus, tam excelsus illorum usus, ut iure optimo Orpheus Naturæ Speculum, Alexander Peripateticus animæ fenestram illos appellaverint. Multarum & variarum partium concursus in causa est, ut nulla corporis nostri pars adeo numerosis tentetur morbis quam oculus: recentiorum enim multi plus quam ducentos in illo numerant morbos. Mirari hinc satis nequeo, quod Ophthalmiatria hætenus non solum nimis digne exculta, sed etiam balneatoribus, balsamariis, circumforaneis, aniculis reliquisque hujus farinae hominibus fuerit tradita & in illorum manibus relicta, quos tamen omnis Matheseos, Physiologie, Anatomie, Chirurgiæ &c. cognitione destitutos esse scimus, cum tamen hæ scientiæ ab illo requirantur, qui in tractandis hisce morbis non temeritate, non ignorantia, sed conscientia & cognitione plane sufficienti niti volunt. Sed uti hæc ars ita etiam universa Chirurgia, quæ tamen Medicinæ pars est antiquissima (a) & evidentissima, à plurimis Medicis adeo despicitur, ut minus necessarium immo infra illorum dignitatem esse credant, vel Operationes Chirurgicas callere, vel illis admovere manus. In quos Medicos Joh. Muys (b) ita invehitur: Medici sibi dedecoræ esse existimant, Chirurgiæ operam dare, perinde ac si ignobilius foret externis quam internis humani corporis morbis mederi, o miserum ac male fundatum Medicorum præjudicium! Chymicis operationibus intenti manus ac faciem atris carbonibus denigrare non recusatis, sed gloria vobis ducitis, & hucusque bene, verum cur Chirurgiam contemnitis? Nonne externæ corporis humani partes nigris carbonibus existunt nobiliores. Præclarum est exercere Chymiam, sed longe præclarior circa morbos versari Chirurgicos. Ab his verbis haud multum abluunt illa Cel. Joh. Adam Kulmi, Anatomici Gedanensis (c). An vero Jac. Berengarius, Carpenis (d) nimis acriter de hisce Medicis loquatur, dijudicare nolo. Optandum, ergo utique optandum, ut Chirurgia à Medicinæ corpore nunquam fuerit divulsa. Quis, quæso, enim Chirurgiam à Medicina separatam concipere, & se verum Medicum dicere poterit, qui integram curandorum humani corporis morborum cognitionem non habuerit, & Chirurgiæ peritiæ